
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

08.04.2025 Nr. 10.2/18/2025 

 Lēmums 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Ādažu novada dome, reģistrācijas Nr. 90000048472, juridiskā adrese: Gaujas iela 33a, Ādaži, 

Ādažu novads, LV – 2164, e–pasts: dome@adazi.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam aktualizācija 

(turpmāk – Stratēģijas aktualizācija).   

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2025. gada 26. marta vēstule “Par plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu”, 

iesniegums “Iesniegums par plānošanas dokumenta Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013. – 2037. gadam aktualizācijas uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), Ādažu 

novada pašvaldības 2025. gada 27. februāra lēmums Nr. 57 “Par Ādažu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam aktualizāciju” (turpmāk – Lēmums) un Darba 

uzdevums “Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam aktualizācijai” (turpmāk – 

Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2025. gada 

24. marta vēstule Nr. 11.2/AP/2741/2025 “Par SIVN nepieciešamību Ādažu novada IAS”, 

Veselības inspekcijas 2025. gada 21. marta vēstule Nr. 2.4.5.–1./2546 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” un Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas (turpmāk  – 

DAP administrācija) 2025. gada 11. marta vēstule Nr. 4.8/1549/2025–N “Par ietekmes uz vidi 

stratēģisko novērtējumu Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam 

aktualizācijai”.  

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo spēkā esošā Ādažu novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 2013. – 2037. gadam tika aktualizēta 2021. gadā un tai ir veikts Stratēģiskais 

novērtējums. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo likumu var 

mailto:dome@adazi.lv


2 
 

būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai1 – Enerģētikas un vides aģentūrai 

(turpmāk – Aģentūra)2 – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas 

izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un 

iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko 

novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 

1. punkts noteic, ka Aģentūra pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas 

dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2025. gada 26. martā Aģentūrā saņemta Izstrādātājas 2025. gada 26. marta vēstule “Par 

plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu” un Iesniegums3, ar kuru Izstrādātāja informē 

par Stratēģijas aktualizēšanas uzsākšanu. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba 

uzdevumam:  

2.1. Stratēģija tiek aktualizēta saskaņā ar Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030. gadam, Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2021. – 2027. gadam un Rīgas 

plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014. – 2030. gadam, nodrošinot 

Ādažu novada spēkā esošo plānošanas dokumentu pēctecību. 

2.2. Plānošanas dokuments tiek izstrādāts Ādažu novada teritorijai, kas ietver Ādažu 

pilsētu, Ādažu un Carnikavas pagastus. Izstrādē tiek ņemtas vērā arī robežteritorijas 

ar kaimiņu pašvaldībām – Rīgas pilsētu, Ropažu un Saulkrastu novadiem. Ādažu 

novada teritorijā atrodas Nacionālo bruņoto spēku Ādažu militārais poligons. 

2.3. Vides un dabas problēmas, rīcības virzieni un uzdevumi analizēti un noteikti 

2021. gadā izstrādātajā Stratēģijā un tās aktualizācijas gaitā nav plānots veikt 

būtiskas izmaiņas novada attīstības plānošanā.  

2.4. Plānošanas dokumenta izstrāde nav saistīta ar Likuma 1. un 2. pielikumā paredzētām 

darbībām. 

2.5. Ādažu novada teritorijā atrodas vairākas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, 

tostarp, Natura 2000 teritorijas: dabas parks “Piejūra”, dabas liegums “Lieluikas un 

Mazuikas ezers”, aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži”, dabas liegums “Lielā 

Baltezera salas”, novadam piekļaujas dabas liegums “Garkalnes meži” (ļoti nelielā 

joslā dabas liegums iekļaujas Ādažu novadā). Ir izstrādāti Ministru kabineta 

2021. gada 9. novembra noteikumi Nr. 740 “Dabas parka “Piejūra” individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” un Ministru kabineta 2019. gada 

22. oktobra noteikumi Nr. 493 “Aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži” individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Carnikavas novada teritorijas plānojumā 

noteikta teritorija ar īpašiem noteikumiem TIN5 – ainaviski vērtīga teritorija Gaujas 

grīvas apkārtnē.  

3. Darba uzdevumā noteiktas prasības Lokālplānojuma izstrādei, tostarp: 

3.1. Izvērtēt Stratēģijā noteikto ilgtermiņa attīstības vīziju, stratēģiskos mērķus, 

ilgtermiņa prioritātes. 

3.2. Izvērtēt un ņemt vērā Rīgas plānošanas reģiona spēkā esošos teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentus, Ādažu novada teritorijas plānojumu un to pašvaldību 

 
1 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
2 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. 
3 Reģistrācijas Nr. 10.1/949/2025. 



3 
 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, ar kurām robežojas Ādažu novads, kā 

arī uzsākto apvienotā Ādažu novada teritorijas plānojumu. 

3.3. Izvērtēt un ņemt vērā Ādažu novada pašvaldības spēkā esošos attīstības plānošanas 

dokumentus, kā arī uzsāktos un iepriekš plānotos infrastruktūras projektus. 

3.4. Ņemt vērā un nodrošināt sasaisti ar Apvienoto nāciju organizācijas noteiktajiem 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem, Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030. gadam un Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

3.5. Nodrošināt sabiedrības pārstāvju līdzdalību Stratēģijas aktualizācijas izstrādē, veicot 

iedzīvotāju anketēšanu, iesaistot sabiedriskajās apspriedēs un citās līdzdalības 

aktivitātēs, atbilstoši Ministru kabineta 2024. gada 15. oktobrī noteikumos Nr. 639 

“Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” noteiktajam. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) III daļas 

5. un 6. punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātāja konsultējas ar 

Dienestu, DAP administrāciju un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta 

īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Aģentūrā. Neviena no 

institūcijām nav izvirzījusi prasību veikt Stratēģisko novērtējumu plānošanas dokumentam. 

Iesniegumam pievienoti šādi dokumenti: 

4.1. Dienesta 2025. gada 24. marta vēstule Nr. 11.2/AP/2741/2025 “Par SIVN 

nepieciešamību Ādažu novada IAS”. Dienesta vērtējumā plānošanas dokumentam 

varētu nepiemērot Stratēģisko novērtējumu, jo, ņemot vērā Darba uzdevuma saturu, 

nav paredzama būtiska ietekme uz vidi, ja netiek veikti būtiski grozījumi (tādi, kas 

paaugstinātu riskus videi) Stratēģijā. 

4.2. Veselības inspekcijas 2025. gada 21. marta vēstule Nr. 2.4.5.–1./2546 “Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu”. Veselības inspekcija, izvērtējot Lokālplānojuma izstrādes 

mērķi un uzdevumus, konstatējusi, ka aktualizācijas gaitā nav plānots veikt būtiskas 

izmaiņas novada attīstības plānošanā. Ņemot vērā minēto un izvērtējot Likuma 

iekļautos kritērijus, Noteikumu Nr. 157 izvirzītās prasības, Veselības inspekcija 

uzskata par iespējamu nepiemērot Stratēģiskā novērtējumu konkrētajam plānošanas 

dokumentam. 

4.3. DAP administrācijas 2025. gada 11. marta vēstule Nr. 4.8/1549/2025–N “Par 

ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013. – 2037. gadam aktualizācijai”. DAP administrācija sniegusi 

viedokli, ka Stratēģijai var nepiemērot Stratēģisko novērtējumu, ņemot vērā 

plānošanas dokumenta mērķus un to, ka tas neplāno tādas darbības, kas noteiktas 

Likuma 1. un 2. pielikumā, kā arī 23.2 pantā noteiktos kritērijus. Stratēģijas 

aktualizācijai nav paredzama būtiska negatīva ietekme uz īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām, īpaši aizsargājamiem biotopiem vai sugām.  

5. Stratēģijas aktualizācija nav ietverta to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar 

Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no 

plānošanas nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējot esošo 

informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem, Aģentūra 

konstatē, ka konkrētajam plānošanas dokumentam Stratēģiskais novērtējums nav 

nepieciešams. 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 



4 
 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, 

“d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā 

iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, 

summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 

23.2 panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas 

jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides 

resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti 

ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā 

arī plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

5.3. Kā norādīts Iesniegumā, Stratēģija tiek aktualizēta saskaņā ar Latvijas Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2021. – 

2027. gadam un Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014. – 

2030. gadam, nodrošinot Ādažu novada spēkā esošo plānošanas dokumentu 

pēctecību. Atbilstoši Aģentūras rīcībā pieejamai informācijai konstatējams: 

5.3.1. Ādažu novada teritorijai, kurā saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumu no 2021. gada 1. jūlija ietilpst bijušās teritoriālās vienības – Ādažu 

un Carnikavas novadi, šobrīd ir spēkā šo vienību teritorijas plānojumi, t.i., Ādažu 

novada teritorijas plānojums (līdz 2028. gadam), kuram ir veikts Stratēģiskais 

novērtējums un sagatavots Vides pārskats, par kuru Aģentūra 2017. gada 

13. oktobrī izdeva atzinumu Nr. 8, un Carnikavas novada teritorijas plānojums 

2017. – 2028. gadam, kuram arī veikts Stratēģiskais novērtējums un Aģentūra 

2017. gada 13. oktobrī izdeva atzinumu Nr. 74.  

5.3.2. Ādažu novada plānošanas dokumentiem Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013. – 2037. gada aktualizācijai un Attīstības programmas 2021. – 

2027. gadam tika veikts Stratēģiskais novērtējums un par tā vides pārskatu 

Aģentūra 2021. gada 31. augustā izsniedza atzinumu Nr. 4-03/6.5  

5.4. Izvērtējot Aģentūrā iesniegto informāciju, kā arī caurlūkojot plānošanas teritorijai 

izstrādātos un spēkā esošos plānošanas dokumentus, kuriem ir veikts Stratēģiskais 

novērtējums, secināms, ka, izstrādājot Stratēģijas aktualizāciju, ir paredzēts izvērtēt 

un ņemt vērā jau noteiktos attīstības virzienus, investīciju prioritātes un uzsāktos vai 

daļēji īstenotos projektus. Pēc būtības tas nozīmē, ka ar plānošanas dokumentu 

paredzēts izsvērt jau iepriekš noteikto un izvērtēto mērķu un prioritāšu aktualitāti, ja 

nepieciešams, precizējot attīstības virzienus. No Iesnieguma neizriet, ka Stratēģijas 

izstrādes mērķis būtu būtiski mainīt iepriekš jau novērtētos plānošanas risinājumus, 

ieplānot jaunas darbības, kas atbilstu Likuma 1. un 2. pielikumā noteiktajām 

 
4 Pieejams: https://www.eva.gov.lv/lv/atzinumi. 
5 Turpat. 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


5 
 

darbībām, kas atstātu ilgstošu ietekmi uz vidi un kuru rezultātā veidotos būtiska 

ietekme, tai skaitā piesārņojums, palielināta slodze uz dabas vidi u.tml. 

5.5. Līdz ar to, vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, nav konstatējams, ka 

plānošanas dokuments būtu pielīdzināms Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā 

noteiktajiem plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, 

ņemot vērā priekšnoteikumus paredzēto darbību (ar būtisku ietekmi uz vidi) 

īstenošanai. Izstrādājot plānošanas dokumentu, ir paredzēts saglabāt attīstības 

principu pēctecību, un nav konstatējams, ka ar Stratēģijas izstrādi varētu tikt 

paredzētas būtiskas vides stāvokli ietekmējošas izmaiņas, ja tās salīdzinātu ar 

iepriekš plānoto (un vērtēto) (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” – “e” apakšpunkts). 

Tāpat nav konstatējams, ka plānošanas teritorijā specifisko vides problēmu 

risināšanai būtu paredzētas būtiskas jaunas ievirzes, ja tās salīdzina ar reģionam 

raksturīgo attīstības virzienu un prioritāšu ietvaru, kas vērtētas Rīgas plānošanas 

reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2014. – 2030. gadam un tās aktualizācijā. 

5.6. Vadoties no Aģentūrā sniegtās informācijas, plānošanas dokumenta īstenošanai 

nebūs būtiskas negatīvas ietekmes uz īpaši aizsargājamam dabas teritorijām, ar 

nosacījumu, ka tiek ievēroti izvirzītie nosacījumi un normatīvajos aktos noteiktā 

kārtība. Līdz ar to nav konstatējams, ka Stratēģija atbilstu Likuma 4. panta trešās 

daļas 2. punktā noteiktam plānošanas dokumentiem, kam Stratēģiskais novērtējums 

nepieciešams, un nav indikāciju, ka būtu sagaidāma būtiska un negatīva ietekme uz 

īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, kā arī citām jutīgām vides teritorijām 

(Likuma 23. 2 panta 3., 4. punkts). 

6. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs uzskata, ka Stratēģiskā novērtējuma veikšana Stratēģijas 

aktualizācijai konkrētajā gadījumā nav nepieciešama, un tās veikšana neizriet arī no 

lietderības un samērības apsvērumiem – to nepieprasa kā obligāti veicamu spēkā esošie 

normatīvie akti, un tā nepieciešamība neizriet arī no vērtējuma par iespējamo vides problēmu 

un ietekmes uz vidi būtiskumu, kas veicams saskaņā ar Likuma 23.2 pantā noteiktajiem 

kritērijiem. Pie nosacījuma, ja plānošanas dokumenta īstenošana neparedz nozīmīgus jaunus 

attīstības virzienus un plānus ar papildus būtisku negatīvu ietekmi, kā arī nosacījuma, ka, 

izstrādājot un īstenojot Stratēģijas aktualizāciju, tiks ievēroti institūciju sniegtie nosacījumi, 

publiskās apspriešanas laikā saņemtās institūciju atzinumu rekomendācijas un spēkā esošie 

normatīvie akti – sagaidāmo ietekmi ir iespējams identificēt, samazināt un novērst arī ar 

citiem vērtēšanas instrumentiem. 

7. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 

23.2 panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka plānošanas dokumentam 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

Piemērotās tiesību normas: 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā lēmumā ietverto faktisko un 

tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Likuma 23.2 pantā noteiktajiem 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības kritērijiem un piemērojot citas 



6 
 

iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Aģentūra atbilstoši Likuma 

23.3 panta 1. punktam secina, ka konkrētajā gadījumā plānošanas dokumenta īstenošanai nav 

paredzama tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu.  

Lēmums:  

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Ādažu novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam aktualizācijai. 

 

 

 

Direktore D. Avdejanova 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Daina Dzeguze 67770826 

Daina.Dzeguze@eva.gov.lv 

 

 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Ādažu novada pašvaldība, E. Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē. 

 

 

 

 


